

بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ

Haber-Yorum

Irak Hükümeti, ABD'nin Tehditlerinin Çekici İle Silahlı Grupların Örsü Arasında!

Haber:

ABD Dışişleri Bakanlığı 5/8/2025 Salı akşamı, Washington'un Halk Seferberlik Güçleri'ne (Haşdi Şabi) ilişkin yasa tasarısı girişimine karşı çıktığını teyit etti ve yasanın onaylanmasının Bağdat ile ikili güvenlik ortaklığının yapısının değişmesine yol açacağına dikkat çekti.

Sözcüsü Tammy Bruce, Washington'da düzenlediği basın toplantısında, "İran'la bağlantılı silahlı grupları ve terör örgütlerini güçlendiren Haşdi Şabi yasının çıkarılmasına şiddetle karşı çıkıyoruz" dedi.

Amerikalı araştırmacılar, Washington Yakın Doğu Politikaları Enstitüsü tarafından yayınlanan bir raporda, Halk Seferberlik Güçleri'ne (Haşdi Şabi) ilişkin yasanın geçmesinin Irak'ın güvenlik reformlarını baltalayacağı ve ABD tarafından "terör örgütü" olarak sınıflandırılan gruplar da dahil olmak üzere devletin yetkisi dışında faaliyet gösteren gruplara yasal bir kılıf sağlayacağı uyarısında bulunmuşlardır.

Şafak Haber Ajansı tarafından tercüme edilen raporda, ABD yönetimi, Tahran'a yakın Haşdi Şabi liderlerine yaptırımlar uygulamak, Bağdat ile güvenlik iş birliğinin bazı yönlerini dondurmak ve askeri yardımları güvenlik reformları düzeyine ve devletin silah tekeli ilkesine bağlamak da dahil olmak üzere çeşitli baskı araçlarıyla yanıt verme çağrısında bulundu.

Yorum:

Halk seferberliği (Haşdi Şabi) yasası, bölgesel ve uluslararası baskıların altında onaylandığı için Irak milletvekilleri arasında hâlâ keskin bir bölünmeye neden oluyor; bu baskılar yasanın birkaç oturum ertelenmesine yol açmış ve siyasi gruplar arasındaki anlaşmazlık, geçen salı günkü oturumda milletvekilleri arasında hakaret ve yumruklu kavgaya kadar ulaşmıştır.

Irak'ın gerçekliğini inceleyen biri, devletin yaşadığı kayıpları açıkça görebilirler; zira devletin gerçek bir otoritesi yoktur, dahası tüm askeri ve güvenlik güçleriyle bile, örneğin Jurf Sakhar gibi silahlı grupların nüfuzunun olduğu bölgelere girememektedir; hatta otoriteye yönelik küçümseme, Kataib Genel Sekreteri Ebu Hüseyin Al Hamidavi'nin, Sudani'nin seçimlere kadar taşlanmasını talep etmesine kadar ulaşmıştır.

İran Silahlı Kuvvetleri Genelkurmay Başkanlığı Sözcüsü Tuğgeneral Abulfezi Şekarçi 7/8/2025 Perşembe günü yaptığı açıklamada, "direniş gruplarının" bölgede "eskisinden daha güçlü" bir şekilde faaliyet gösterdiğini ve bu güçlerin her zamankinden "daha koordineli ve uyumlu" hale geldiğini vurgulamıştır; bu

açıklama, Irak'taki grupların inatçılığını haklı çıkarmak için yapılmış olup sanki Amerika'ya ekonomik ve hatta askeri tehditlerini uygulaması için bir gerekçe sunuyormuş gibidir.

Ey Irak halkı: Hiç şüphesiz sizler, bu sefil gerçekliği, bu kayboluşu izliyor ve yaşıyorsunuz, hatta zifiri bir karanlıkta ve bir meçhule doğru ilerliyorsunuz; çünkü devlet anlamında bir devlet yok, güvenlik yok, aksine kayıp anlamında bir kayıp vardır. Bu rejimi yıkıp işgalci kafirin hegemonyasından kurtularak İslam'ın otoritesini ikame etmedikçe bu karışıklığa bir çözüm olmayacağı gibi bu meçhulden bir kurtuluş da olmayacaktır; zira kafirlerin oluşturduğu tüm fitne ve bölünmeleri ortadan kaldırmaya, özel ve kamu mallarını korumaya, devletin heybetini korumaya muktedir olan ve İslam şeriatının metodundan kaynaklanan adalet sayesinde ümmeti etrafından toplamaya layık olan sadece İslam'ın otoritesidir.

O halde Allah'ın Ensarları olun, Allah sizinle beraberdir ve O amellerinizi asla eksiltmeyecektir.

Hizb-ut Tahrir Merkezi Medya Ofisi İçin Yazan
Ahmed et-Tâi – Irak